
14
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO L I C I T A C Ö E SI

Vitória (ES), terça-feira, 11 de Abril de 2023.
LTDA - EPP.
Valor global: R$ 379.000,00 (trezentos e setenta e 
novel mil reais).

O referido lote foi devidamente homologado pela 
Autoridade Competente em 10/04/2023.
Contato: pregao@iema.es.gov.br e (27) 3636-2519.

Cariacica/ES, 10 de abril de 2023.
Juliana Nascimento Graça Gomes

Pregoeira
Protocolo 1063917

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR 
EMERGÊNCIA

ID CidadES: 2023.500E0100018.09.0001

Fundamentação legal: Inciso VIII, Art.75 da Lei 
Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021.
O Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos - IEMA, tendo em vista os termos do Processo 
2023-5F54X, torna público que pretende contratar 
por Dispensa de Licitação os serviços de seguro total 
automotivo, para atender frota de veículos do IEMA.
Contratada: PORTO SEGURO COMPANHIA DE 
SEGUROS GERAIS - CNPJ: 61.198.164/0001-60.

Valor: R$ 55.767,01 (cinquenta e cinco mil, 
setecentos e sessenta e sete reais e um centavo).
Vigência: 12 (doze) meses.

Dotação orçamentária:  Programa de Trabalho 
41.201.18.122.0800.2070, 3.3.90.39.69, Fonte 
150100010 (2023NR00266).

JUSTIFICATIVAS: A Contratação de seguros dos 
veiculos é essencial e obrigatório para manter a 
frota de veiculos em situação de uso, sendo que a 
não contratação emergencial poderia resultar em 
prejuízos às atividades do Órgão, principalmente 

licenciamento ambiental; preservação e conservação 
Ambiental.

Cariacica/ES, 08 de abril de 2023
RAFAEL ALMEIDA LOVO

Diretor Administrativo e Financeiro - IEMA
Protocolo 1062929

Secretaria de Estado de Saneamento, Habitação e Desen-
volvimento Urbano  - SEDURB -

Companhia Espírito Santense de Saneamento  - CESAN -

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 
N° 015/2023 - CESAN - PROCESSO 

Nº 2022.008424

A Companhia Espírito Santense de Saneamento - 
CESAN, torna público que realizará licitação,  cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE COLETA, 
REGISTRO DE DADOS, ANÁLISES DE CAMPO E 
TRANSPORTE DE AMOSTRAS EM SISTEMAS DE 
TRATAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO, BEM COMO EM 
ÁGUA BRUTA DE MANANCIAIS SUBTERRÂNEOS E 
SUPERFICIAIS, UTILIZADOS COMO CAPTAÇÃO E 
CORPO RECEPTOR, NO ÂMBITO DOS MUNICÍPIOS 
ONDE A CESAN ATUA.
Abertura: dia 26/04/2023 às 08:45  horas.

Início da Sessão de Disputa: dia 26/04/2023 às 
09:00 horas.

O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis 
para download nos sites: www.cesan.com.br  e www.
licitacoes-e.com.br. Poderão também ser retirados 
na CESAN, no endereço: Rua Nelcy Lopes Vieira, s/
nº, Ed. Rio Castelo, Jardim Limoeiro, Serra, ES, CEP 
29164-018, de 2ª a 6ª feira (dias úteis), das 8:00 às 
11:30 horas e das 13:00 às 16:30 horas. O cadastro 
da proposta deverá ser feito no site www.licitacoes-e.
com.br, antes da abertura da sessão pública. 
Informações através do E-mail: suprimentos@cesan.
com.br ou Tel.: 0xx (27) 2127-5429.
ID CIDADES 2023.500E1600006.01.0015

Vitória, 11 de abril de 2023
Mirelle Ferreira Inô

pregoeira
Protocolo 1062835

Secretaria de Estado de Desenvolvimento - SEDES -

AVISO DE RESULTADO PRELIMINAR DA 
SESSÃO PÚBLICA DO LEILÃO

Leilão nº: 001/2023
Órgão/Entidade: SEDES - Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento
Processo nº: 2022-VDKKL

Objeto: Alienação da totalidade das ações de 
emissão da Companhia de Gás do Estado do Espírito 
Santo - ES GÁS
Empresa vencedora: ENERGISA S/A
Valor Lance: R$ 1.423.000.000,00 (um bilhão, 
quatrocentos e vinte e três milhões de reais)

A ata da Comissão Permanente de Licitação acerca 
da regularidade dos volumes 2 e 3 do Leilão está 
disponível no sítio eletrônico da SEDES por meio do 
link: https://sedes.es.gov.br/desestatizacao-es-gas

Vitória/ES, 10 de abril de 2023.
Simone Lemos Vieira

Presidente da CPL/SEDES
Protocolo 1063859

Companhia de Gás do Espírito Santo  - ES GÁS -

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico: Nº PESG010/23

Órgão/Entidade: Companhia de Gás do Espírito 
Santo - ES GÁS
Processo Nº: 5000102023
Identificação cidadES Nº: 2023.500E1600012.01.0012

Objeto: Aquisição de conversores de volume para 
uso nas instalações de sistemas de medição de gás 
natural da ES GÁS.

Acolhimento de propostas: 11/04/23 às 14h - 
02/05/23 às 14h
Abertura de propostas: 02/05/2023 às 14h
Início da sessão de disputa: 02/05/2023 às 
14h15min
O certame será realizado por meio do sistema 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 10 de Abril de 2023 às 22:10:02 Código de Autenticação: 0e7856a8



L I C I T A C Ö E SI

15
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 11 de Abril de 2023.

Licitações-e do Banco do Brasil, estando o edital 
disponível nos endereços www.licitacoes-e.com.br e 
www.esgas.com.br.

Os interessados em participar da licitação deverão 
efetuar seu cadastro no sistema Licitações-e, 
conforme instruções contidas no endereço www.
licitacoes-e.com.br.
Contato: licitacoes@esgas.com.br

Marcela Maria Calhau Couto
Pregoeira

Protocolo 1063071

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico: Nº PESG009/23

Órgão/Entidade: Companhia de Gás do Espírito 
Santo - ES GÁS
Processo Nº: 5000092023

 2023.500E1600012.01.0013

Objeto: Aquisição de medidores de vazão tipo 
rotativo G-10.

Acolhimento de propostas: 11/04/23 às 14h - 
27/04/2023 às 14h
Abertura de propostas: 27/04/2023 às 14h
Início da sessão de disputa: 27/04/2023 às 
14h15min

O certame será realizado por meio do sistema 
Licitações-e do Banco do Brasil, estando o edital 
disponível nos endereços www.licitacoes-e.com.br e 
www.esgas.com.br.

Os interessados em participar da licitação deverão 
efetuar seu cadastro no sistema Licitações-e, 
conforme instruções contidas no endereço www.
licitacoes-e.com.br.

Contato: licitacoes@esgas.com.br

Marcela Maria Calhau Couto
Pregoeira

Protocolo 1063137

Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação e 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 001/2023

Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, 

Processo Nº: 2023-WVT5J
ID CidadES Nº: 2023.500E0600013.01.0001

Objeto: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços contínuos de COPAGEM para 
atender os CEET’S Vasco Coutinho e Talmo Luiz Silva

Lote 01
Empresa Vencedora: LIDER BRASIL SERVICOS 
LTDA
CNPJ: 36.340.131/0001-65
Valor Mensal: R$ 6.171,74
Valor Total (24 meses): R$ 148.121,76
Lote 02
Empresa Vencedora: RENOVE SERVICOS DE 

LIMPEZA LTDA - ME
CNPJ: 21.244.149/0001-96
Valor Mensal: R$ 6.165,46
Valor Total (24 meses): R$ 147.971,04

Os referidos lotes foram devidamente homologados 
pela Autoridade Competente em 10/04/2023.

ANE CAROLINE NOVAIS SANTOS
Pregoeira Suplente SECTI

Protocolo 1063926

Secretaria de Estado de Direitos Humanos - SEDH -

Instituto de Atendimento Sócio-Educativo do Espírito 
Santo  - IASES -

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 007/2023

Cód. CidadES/TCE-ES:
2023.500E0100025.02.0004
Órgão/Entidade: Instituto de Atendimento 
Socioeducativo do Espírito Santo-IASES
Processo Nº: 2022-8XK2N
Objeto: BANDEIRAS E CORDA PARA HASTEAMENTO 
DE BANDEIRA
Valor estimado: R$ 245.369,09
Acolhimento de propostas: 11/04/2023 às 09:30h 
- 26/04/2023 às 09:30h
Abertura de propostas: 26/04/2023 às 09:31h
Abertura da sessão Pública: 26/04/2023 às 
10:00h
O certame será realizado por meio do sistema 
SIGA, estando o edital disponível no endereço 
www.compras.es.gov.br.
Os interessados em participar da licitação 
deverão efetuar seu cadastro no sistema SIGA, 
conforme instruções contidas no endereço:
www.compras.es.gov.br/cadastro-defornecedores.
Contato através do e-mail: pregoeiro@iases.
es.gov.br

Maria Aparecida Bergamim Venturini

Protocolo 1063870

Defensoria Pública do Estado  - DPES -

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 012/2023

Processo nº 5072
A Defensoria Pública do Estado do Espírito Santo 
torna público aos interessados, de acordo com 
disposições Lei n.º 8.666/93 e suas alterações, o 
resultado do Pregão Eletrônico nº 012/2023, 
HOMOLOGADO pela autoridade competente, cujo 
objeto é o registro de preços para contratação de 
empresa com fornecimento de galão de água mineral 
de 20L. Empresa Vencedora - LOTE ÚNICO: 
FOUR SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA; Valor 
total máximo para o LOTE ÚNICO: R$ 5.835,00 
(cinco mil, oitocentos e trinta e cinco reais).

Vitória, 10 de abril de 2023.
LUCAS ALEXANDRE SILVA DE PAULA

Pregoeiro CPL - DPEES
Protocolo 1063407

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 10 de Abril de 2023 às 22:10:02 Código de Autenticação: 0e7856a8


